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Dr.Bobircă, specialistul în cancerul de Dr.Bobircă, specialistul în cancerul de 
sân, prezent pe 11 martie la Târgu-Jiusân, prezent pe 11 martie la Târgu-Jiu
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Din ce în ce mai puțin Din ce în ce mai puțin 
cărbunecărbune

evenimenteveniment

Note de 2 și 3 Note de 2 și 3 
pentru un post de pentru un post de 
șef în poliție șef în poliție 
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Abuzul împotriva salariaților transferați de la Abuzul împotriva salariaților transferați de la 
Cariera Lupoaia a fost cimentat! Lucrătorii dau Cariera Lupoaia a fost cimentat! Lucrătorii dau 
în judecată CEOîn judecată CEO

1 martie - 7 martie 20231 martie - 7 martie 2023

Ediția a VIII-a, 2023

INFP, întârziere de o jumătate de INFP, întârziere de o jumătate de 
oră privind cutremurul din Gorj, oră privind cutremurul din Gorj, 
de 3,8 grade pe scara Richterde 3,8 grade pe scara Richter
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Gătește desert cu spor!Gătește desert cu spor!

    Bucătăria lui Fabi     Bucătăria lui Fabi 
     te premiază de Paște!     te premiază de Paște!  

3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,  
câte una din fiecare pentru fiecare loccâte una din fiecare pentru fiecare loc »4»4
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Surprize pe lista Surprize pe lista 
scurtă pentru scurtă pentru 
Consiliul de Consiliul de 
Supraveghere al CEO!Supraveghere al CEO!
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Creştin ortodox

†) †) Sfinții 42 de Sfinții 42 de 
Mucenici din Mucenici din 
Amoreea, Aflarea Amoreea, Aflarea 
Sfintei CruciSfintei Cruci
Romano catolic
†) †) Sf. Coletta, Sf. Coletta, 
fc, Fer. Roza din fc, Fer. Roza din 
Viterbo, fc.Viterbo, fc.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9248 +0,0055
Dolarul SUA                    4,6307 +0,0138
Gramul de aur                        273.0797  +2.9724
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116

cc
uu
rr
ss

vv
aa
ll
uu
tt
aa
rr

Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Statul are bani, dar pe ce-i 
cheltuiește?!

telefoane utiletelefoane utile

„Succes ul înseamnă să obţii ceea ce îţi dores ști. Fericirea e să-ţi doreș ti ceea ce ai obţinut"- Dale Carnegie„Succes ul înseamnă să obţii ceea ce îţi dores ști. Fericirea e să-ţi doreș ti ceea ce ai obţinut"- Dale Carnegie

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Bătrânii şi tranziţiaBătrânii şi tranziţia

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Cu greu putând să se mai scoale,
Privesc în ochii fiecui
Cu suflet rece şi-amărui,
Ştiind că moartea dă târcoale…

Cândva, erau o dulce fală,
Munceau ca robii, zi de zi
Să-şi vadă…mari ai lor copii,
Iar astăzi au ajuns  povară…

Oftează şi vorbesc umil
Străinilor ce intră-n casă
Spre-a le-aşeza ceva pe masă,
Iar gândul zboară spre azil…

Aş vinde casa, zice bunul,
Ca să avem din ce trăi,
Dar dacă, din cei trei copii

Va face vreunul pe nebunul…

De-atâţia ani stau în Milan,
Şi-au luat şi casă şi-un Fiat,
Dar nici pe-acasă n-au mai dat
Şi nici nu ne-au trimis vreun ban…

Acu-s bogaţi, aşa  încât,
Nu-i greu de-ncălecat pârleazul,
Când e să-ţi intre-n cas’ necazul
Şi pe-amândoi ne strâng de gât...

Bătrâna, stând precum e Sfinxul,
Îl ia de mână pe moşneag
Şi, cu privirile spre prag,                                                                  
Deodată-i podideşte plânsul...             

GEO FILIȘ 

Motto: „Vezi la noi is-
torici ce nu cunosc istoria, 
literați și jurnaliști ce nu 
știu a scrie, actori ce nu 
știu a juca, miniștri ce nu 
știu a guverna, financieri 
ce nu știu a calcula, și de 
aceea atâta hârtie mâzgă-
lită, fără niciun folos, de 
aceea atâtea țipete besti-
ale care umplu atmosfera 
teatrului, de aceea schim-
bări de miniștri, de aceea 
atâtea falimente.”

MIHAI EMINESCU

Multe sunt de-a-
ndoaselea în ori-
ginala democrație 

din România. Țară ce și-a 
scos la mezat, pe mai nimi-
ca, principalele bogății. Și 
nu-i exclus să nu se opreas-
că, întrucât Guvernul Ciucă 
pare a pregăti și vânzarea 
pădurilor. Adică a aurului 
verde al țării, în vreme ce 
de fermieri își bate joc și-i 
împinge spre faliment. Ca 
să nu mai aibă românul nici 
ce mânca. Se zice că atunci 
când a făcut Dumnezeu lu-
mea, văzând Sfântul Petru 
câte bogății a pus pe aces-
te meleaguri, Cel de Sus ar 
fi spus: „Lasă Sfinte Petre, 
să vezi ce conducători le 
dau!”

SCOATEREA PSD DE 
LA GUVERNARE, SINGURA 
„REALIZARE” IOHANNIS-
TĂ. Iar Preș. Klaus Werner 
Iohannis a fost întrebat ca-
re-i cea mai mare realizare 
din primul său mandat și a 

răspuns, cu seninătate: „Faptul că 
am scos Partidul Social Democrat 
de la guvernare!” Și a adus niște 
nătăfleți de-ai lui, cică de dreapta, 
în frunte cu pretinsul Partid Național 
Liberal, deși alegerile parlamentare 
le câștigase chiar Partidul Social De-
mocrat, care nu-i stătea lui bine la 
pipotă. 

GUVERNELE DE DREAPTA, GU-
VERNELE PIERZANIEI. De prin luna 
noiembrie 2019, au urmat două gu-
verne de dreapta cu Orban Ludovic 
prim ministru și ilustrul necunoscut 
Florin Cîțu la cârma Ministerului de 
Finanțe, apoi Guvernul Cîțu, în care 
hănăucul de Cîțu el centra și tot el 
dădea cu capul, încât deficitul da-
toriei publice a crescut de la 35%, la 
48,5%! Florin Cîțu a izbutit, numai el 
știe cum, să împrumute săraca țară, 
fostă bogată, cu miliarde de euro pe 
care nici el nu știe pe ce i-a chel-
tuit.

Nu-i vorbă, că nici acum n-am 
scăpat de împrumuturi și nici nu 
avem cum, deocamdată. Ne împru-
mutăm ca să plătim datoriile și do-
bânzile la mai vechile împrumuturi 
cîțiste!

CHELTUIELI ANAPODA. Și mai 
cheltuim și anapoda. Numai pentru 
cele 21 de călătorii în străinătate ale 
|Preș. Klaus Werner Iohannis pe anul 
2022 s-au prăpădit nu mai puțin de 
peste 3,32 de milioane de euro, adi-
că peste 16,6 milioane de lei. Ca o 
comparație, președintele Republicii 
Moldova, Maia Sandu a făcut depla-
sări externe în valoare de 25.000 de 
euro, în tot anul 2022!

Indemnizațiile parlamentari-
lor au crescut cu 25% în 2023 și lu-
crurile nu se opresc aici. Senatul 
intenționează să cumpere 22 de au-

toturisme tip limuzină, iar Camera 
Deputaților achiziționează servicii 
de întrețâinere și reparații pentru 
48 de autovehicule din dotare. Su-
mele vor fi considerabile și se vor 
afla abia în urma unor licitații des-
chise. Evident, deschise pentru fir-
mele casei Parlamentului României.

ABUREALA LUI ADRIAN CÂCIU. 
Pe vremea când critica din opoziție, 
aveam un respect deosebit pentru 
Adrian Câciu, ajuns, între timp, 
ministru al Finanțelor Publice. 
Haideți să vedeți cum ne aburește: 
„Finanțele Publice stau mai bine 
decât stăteau în februarie sau în 
martie anul trecut, pentru că am 
reglat ceea ce însemna stabilitatea 
financiară. După doi ani de pande-
mie, după ani în care am acționat 
foarte puternic pe zona de reduce-
re a deficitelor, costuri foarte mari, 
presiuni mari. Piețele financiare se 
uitau destul de îngrijorate la Româ-
nia. În acest moment, suntem mult 
mai stabili, încrederea investitorilor 
există. Asta se vede și în rezultatele 
din 2022”, a spus Adrian Câciu.

Evident, actualul ministru al 
finanțelor Publice nu ne-a povestit 
și la ce dobânzi s-a împrumutat și 
nici cum mai stăm cu deficitul bu-
getar!

ION PREDOȘANU
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Totul a debutat când 
cei șase salariați, 
care sunt acum 

transferați la Lupoaia, au 
fost chemați joi,  între ore-
le  12.30 și 13.00, de către 
unul din  inginerii adjuncți 
ai Secției Mecanice din Cari-
erei Rosiuța pentru a merge 
la sectorul  mecanic pentru 
niște lămuriri. 

,,Ajunși acolo am primit 
înștiințarea ca, din data de 
03.03.2023, adică a doua 
zi de la înmânarea acelor 
dispoziții, trebuie să fim 
transferați într-o altă unita-
te din cadrul UMC. 

Mai precis, în Lupoaia. 
Noi, auzind asta, revoltați, 
am început să dăm telefoa-
ne la director, la șeful de 
sector însă toți dădeau vina 
unii pe ceilalți. 

Unul că nu stie nimic, al-
tul că nu el, sau ni se dădea 
sfatul să respectăm ordi-

Abuzul împotriva salariaților transferați 
de la Cariera Lupoaia a fost cimentat! 
Lucrătorii dau în judecată CEO
Grupul de salariați ai Carierei Rosiuța, transferat 
brusc și la foc automat la Cariera Lupoaia a încercat să 
oprească acest abuz care nu are o motivație reală, dar 
conducerea unității miniere, a EMC Motru, nu a vrut să 
dea înapoi. Reamintim că salariații transferați la cariera 
Lupoaia, unitate cu o durată de viață redusă, sunt cei 
care au refuzat să răspundă unor comenzi de lucrări 
gratuite, venite de la șefi și de la liderul sindicatului 
majoritar. Salariații în cauză au anunțat că lucrurile nu 
vor rămâne așa, ei vrând să dea în judecată compania 
pentru acest transfer abuziv. 

nul", a explicat unul dintre 
angajați. 

,,A doua zi am ajuns la 
unitatea Rosiuța unde ne-am 
intâlnit cu directorul David 
Constantin, de la EMC. 

Acesta, la rândul lui, a 
semnat  și a sustinut  acest 
abuz. Și toti ceilalți, în 
frunte cu  adjunctul Ardeiu 
Razvan și cu  Caragea Mihai, 
au semnate pe transferurile 
noastre. 

Ne-au umilit. Dar scopul 
nu a fost acesta, ci încerca-
rea lor să ascundă tot felul 
de infracțiuni care au loc la 
Secția Mecanică, de la furt 
de motorină, la furt de fier 
vechi", a completat angaja-
tul.

Lucrătorii transferați vor 
siguranța că dacă Lupoaia se 
va închide, ei vor fi mutați la 
loc, la Rosiuța. 

Numai că astfel de 
garanții nu li s-au oferit.

,,Ne vrem dreptul, sun-
tem oameni cu vechime de 
20, 25 de ani de muncă. 

Cel mai tânar dintre noi 
a fost angajat cu doi ani în 
urmă iar cel mai vechi anga-
jat are 25-26 de ani vechi-
me. 

Nu este problema că noi 
nu vrem să lucrăm la o altă 
carieră, ci faptul că Lupoaia 
apare în planul de restructu-
rare și va fi închisă", a com-
pletat un alt salariat dintre 
cei transferați. 

,,Noi, ce vom face dacă 

se închide Lupoaia? Vom 
pleca și noi acasa? Ne vrem 
locurile de muncă inapoi 
și vrem să fim despăgubiți 
pentru abuzuri și stresul de 
la locul de muncă pe care îl 

avem zilnic. Nu vrem să mai 
ținem pe nimeni în spate și 
să muncim pentru alții", a 
mai spus un alt transferat 
abuziv. 

A.S.
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De Paște te premiază Bucătăria lui Fabi!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în Bucătăria lui Fabi, publicat 
de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures in The Nature, este suficient 

să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de șase săptămâni, în 
paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie să puneți puțină 
sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat pe adresele de 

email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar și ingredientul 
folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a desertului, iar 

Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
de Gorjeanul 

să p
pa
sa

em
folosit î

Fabi, premiil

Se spune că unul dintre cele 
mai importante evenimente 
sociale a vechilor locuitori 

din spaţiul carpato-danubiano-pon-
tic, în perioada formării poporului 
român, îl reprezenta, zice legenda, 
prezenţa locuitorilor ţinuturilor şi a 
căpeteniilor acestora pe un munte 
sacru numit Kogaion, munte neiden-
tificat astăzi cu precizie dar asupra 
căruia planează mai multe ipoteze, 
manifestare  prin amploarea căreia 
ne putem da seama despre comple-
xitatea raporturilor sociale, milita-
re, religioase şi comerciale din acea 
perioadă.

La începutul primaverii, când luna 
se arăta plină locuitorii dintre Tisa, 
Damastru, Visio şi Donaris se adunau 
la Peștera Sacră a lui Zalmoxis de pe 
muntele Kogaion unde avea loc Ma-
rele Sfat al Înţelepților. Veneau cu 
acest prilej locuitorii şi conducătorii 
acestora, negustori, agricultori, me-
seriaşi şi nu în ultimul rând locuitori 
ai ţinuturilor vecine care umpleau 
locul destinat corturilor, carelor şi 
colibelor de tot felul. Sfatul dura 5 
zile şi pe lângă rolul de a soluţiona 
problemele apărute era şi locul unei 
intense activităţi comerciale. 

În prima zi a sfatului se dezbăteau 
neînţelegerile majore între comuni-
tăţi şi se dădeau hotărâri de pace ori 

Repere ancestraleRepere ancestrale

Peştera lui Zalmoxis de pe Plaiul 
lui Deceneu

război. A doua zi era rezervată ne-
înţelegerilor mai mici ale oamenilor, 
ziua a 3-a şi a 4-a erau socotite zile 
de târg unde se vindeau şi cumpărau 
tot felul de produse iar ziua a 5-a era 
rezervată întrecerilor războinice. 

Locul ales pentru Marele Sfat 
se afla în nordul Peşterii Sacre din 
apropierea unor formaţiuni de calcar 
roase de vânturi şi mâncate de ploi 
ce închipuiau un convoi care urca 
muntele. În cadrul acestor formaţi-
uni spune legenda se înălţa Stânca 
Zeului ce era poziţionată deasupra 
peşterii şi de unde starostele înţe-
lepţilor făcea cunoscute hotărârile 
sfatului, hotărâri ce nu mai puteau 
fi contestate. 

Frăţia Tinerilor Lupi veghea ca 
toate evenimentele să se desfăşoare 
după rânduială şi fără tulburări. Ti-
nerii Lupi reprezentau o organizaţie 
de temut, învăţaţi cu greul şi price-
puţi la toate. Fiecare ţinut îşi avea 
confreria lui condusă de un Lup Ce-
nuşiu, la rândul lor Lupii Cenuşii se 
subordonau Lupului Negru iar acesta 
era subordonat numai Marelui Preot 
de la Templul lui Zalmoxis.  

Titlul de membru al Frăţiei Ti-
nerilor Lupi era râvnit de către toţi 
tinerii din acea perioadă iar cei ce 
doreau să intre în organizaţie trebu-
iau să îndeplinească o multitudine 

de condiţii dintre care cele mai im-
portante erau  să vâneze cu suliţa şi 
toporul ursul, cerbul şi zimbrul, să 
trăiască în pădure o lună în apropi-
erea unei familii de lupi unde să le 
cunoască şi să le imite obiceiurile, să 
desţelenească şi să semene un loc de 
10 stânjeni, să străbată toate hota-
rele ţinutului său, să fi fost vătaf de 
căluşari şi multe altele. 

La Marele Sfat se prezenta Lupul 
Negru însoţit de cei doi căpitani ai 
săi unde întindea însemnele Confre-
riei şi bîta-steag Marelui Preot pen-
tru binecuvântare. 

Cultul animalelor sălbatice era 
prezent şi în cazul ursului căruia i se 
atribuiau puteri magice. Se credea 
că părul de urs apără de sperietură şi 
ameţeală. Femeile gravide dormeau 
pe o blană de urs iar la naştere copi-
lului i se da o linguriţă de untură de 
urs pentru a rezista prezicerilor ursi-

toarelor. Oamenii purtau la gât amu-
lete din dinţi de urs obicei moştenit 
din paleolitic pentru a putea umbla 
prin păduri şi munţi fără frică. Ursul 
a fost considerat principalul animal 
cu puteri magice din spaţiul carpato-
danubiano-pontic însuşi Zalmoxis se 
spune că la naştere ar fi fost învelit 
într-o blană de urs  în limba tracă 
pielea de urs denumindu-se ,,zal-
mos’’. 

În zorii celei de-a 6-a zile, oame-
nii plecau spre ţinuturile lor după 
ce se soluţionaseră neînţelegeri, se 
făcuse negoţ, se legaseră prietenii, 
auziseră poveşti din locuri îndepăr-
tate iar magii făcuseră horoscoape şi 
ghiciseră viitorul.

Toate acestea ne oferă o multi-
tudine de aspecte ale vieţii sociale, 
militare şi religioase a vechilor locui-
tori din copilăria poporului român.  

    MUGUREL PETRESCU
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REGULAMENT DE PARTICIPARE

Art.1. Context
Concursul de desen ,,MAMA mea,  MINUNEA mea” este organizat de GORJEANUL SA – 
editor al co  dianului local ,,Gorjeanul” și urmărește: promovarea și susținerea  nerelor 
talente, s  mularea crea  vității plas  ce a preșcolarilor și elevilor, dezvoltarea a  tudinii 
pozi  ve privind mama, familia și comunitatea locală.
Concursul se va desfășura potrivit prevederilor prezentului regulament.

Art.2. Condiții de par  cipare
La acest concurs pot par  cipa preșcolari și elevi cu vârsta cuprinsă între 3 și 15 ani, fi ind 
organizat pe trei grupe (3-6 ani, 7-10 ani, 11-15 ani).

Art.3. Realizarea desenelor
Fiecare par  cipant va realiza un desen, pornind de la  tlul concursului, pe o coală A4 
sau A3. Lucrările vor exprima gândurile și sen  mentele autorului față de mama sa. 
Lucrările pot fi  în creion negru, creioane colorate sau acuarelă. Nu sunt acceptate colaje 
ori desene/planșe de colorat descărcate de pe Internet, as  el de lucrări fi ind eliminate 
din Concurs.

Art.4. Perioada de desfășurare
Lucrările vor fi  predate direct la Centrul de vânzări publicitate și abonamente 
,,Gorjeanul” sau  trimise prin poștă, în ambalaje corespunzătoare, în perioada 01 
mar  e – 07 mar  e 2023, ora 12.00, pe următoarea adresă:
Centrul de vânzări publicitate și abonamente ,,GORJEANUL”
Str. Tudor Vladimirescu nr.17, Municipiul TÂRGU-JIU, județul Gorj
Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”
Pe spatele fi ecărei lucrări se va menționa:

- Numele autorului
- Vârsta (data nașterii)
- Titlul lucrării
- Tehnica
- Dimensiunile
- Numărul de telefon și/sau adresa de email, pentru contact
- Adresa unde locuiește

Art.5. Criterii de evaluare 
●  originalitate
●  claritatea mesajului transmis
●  încadrarea în specifi cul concursului
●  respectarea convențiilor de realizare a unui desen
●  aspectul este  c și s  lis  c
●  unitatea compoziției

Art.6. Stabilirea câș  gătorilor concursului
Se va forma un juriu format din trei specialiș   (profesor de desen, ar  st plas  c, redactor 
de specialitate) care vor nota desenele din concurs. Totodată, desenele vor fi  publicate 
și pe pagina de facebook a publicației noastre pentru a obține și ,,voturile” fanilor și 
ci  torilor ,,Gorjeanul”. Câș  gătorii concursului vor fi  desemnați din rândul par  cipanților 
care vor obține în fi nal cele mai mari note, iar numele acestora vor fi  publicate în paginile 
co  dianului ,,Gorjeanul” și pe pagina sa de Facebook, în ziua de 8 Mar  e 2023 - ,,Ziua 
Internațională a Femeii”. 

Art.7. Premii
Organizatorul concursului va acorda un număr de 3 premii, pentru fi ecare grupă de de 3 premii, pentru fi ecare grupă de 
vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:

- Premiul I =   300 Lei
- Premiul II =  250 Lei
- Premiul III = 200 Lei

Art.8. Media  zarea concursului
Publicarea lucrărilor în paginile co  dianului ,,Gorjeanul”- ediția print + online (gorjeanul.
ro), cât și pe pagina sa de Facebook (h  ps://www.facebook.com/gorjeanul/ ).  
Lista câș  gătorilor concursului va fi  publicată în paginile co  dianului ,,Gorjeanul” – 
ediția din 8 Mar  e 2023.

DIRECTOR,
Dragoș-Viorel IONICĂ

,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a VIII - a, 2023,,MAMA mea,  MINUNEA mea” – ediția a VIII - a, 2023

Salvamontiștii gorjeni, Salvamontiștii gorjeni, 
pe podium în Serbiape podium în Serbia

Salvamontiștii gorjeni au par-
ticipat, la sfârșitul săptămâ-
nii trecute, la un schimb de 

experiență cu profil de salvare pe 
pârtiile de schi și offpiste, organizat 
de salvatorii din Serbia, în stațiunea 
Kopaonik. 

Acțiunea s-a încheiat cu o 
competiție între salvatori, întrece-
re la care gorjenii au avut rezultate 
foarte bune, urcând pe podium la 
ambele probe.

Astfel, Cătălin Dascălu a ocupat 
locul trei la cursa de schi de tură și 
locul doi la proba de slalom paralel 
pe echipe, probă la care primul loc 
a fost ocupat de Marius Cârstoiu, 
anunță Salvamont Gorj.

Pe lângă salvatorii din Serbia și 
România, la acțiune au participat și 
salvatori din Bosnia, Muntenegru și 
Macedonia.

Decorați de Ziua Protecției Civile

În altă ordine de idei, Serviciul 
Salvamont al Consiliului Județean 
Gorj a fost decorat vineri, 3 mar-
tie, cu ocazia Zilei Protecției Civile. 
Astfel, în semn de recunoștință pen-
tru întreaga activitate de salvare și 
prevenire a accidentelor montane, 
Asociația Națională a Salvatorilor 
Montani din România-Salvamont Ro-
mânia și serviciile Salvamont Gorj, 
Argeș, Harghita, Neamț, Prahova și 
Sibiu au fost decorate de către minis-
trul Afacerilor interne, Lucian Bode, 

și de către secretarul de stat, șeful 
DSU, dr. Raed Arafat, cu „Emblema 
de onoare a Departamentului pentru 
Situații de Urgență”, distincție care 

CONCURS JUDEȚEAN DE DESEN

a mai fost acordată și serviciilor Sal-
vamont Mureș și Bihor.

Alături de salvamontiști, au mai 
fost decorați 66 de profesioniști 
din structurile de protecție civilă, 
parteneri instituționali, organizații 
internaționale și reprezentanți ai 
societății civile care sunt parte a 
acestui efort integrat.

I.I.
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,,Fronturile de lucru în cariere 
sunt blocate. În ultimii cinci ani nu 
s-au mai făcut demersuri pentru ex-

Din ce în ce mai puțin 
cărbune
Excavatoarele miniere au ajuns să sape unul lângă altul, spun mine-
rii din CE Oltenia. Termocentralele companiei abia mai funcționează, 
lipsa cărbunelui fiind cauza principală.

tinderea fronturilor iar acest lucru 
a dus la cea mai mică producție de 
cărbune din istoria carierelor. Exca-

vatoarele au ajuns unele lângă alte-
le, se excavează în condiții pericu-
loase pentru angajați. Este un haos 
de nedescris în CEO. Nu se mai res-
pectă monografii, totul e în aer. Să 
mergeți, de exemplu, la Jilț Sud…”, 

declară salariați din cariere. 
În Sistemul Energetic Național, 

producția energiei pe cărbune era 
de sub 1.000 de MW, ocupând locul 
4 în SEN. 

M.C.H.

În noaptea de sâmbătă spre du-
minică au avut loc alte două cutre-
mure în Gorj. 

Primul a fost mai puternic, unele 
aplicații anunțând că ar fi fost de 4,1 
grade pe Richter, în timp ce INFP, cu 
o întârziere de o jumătate de oră, 
a publicat o magnitudine mai mică, 
de 3,8. 

Este prima întârziere majoră a 
Institutului, aceasta nefiind până 
acum justificată. 

De neînțeles de ce și revizuirea 
datelor producerii cutremurelor în 
Gorj arată, pe site INFP.ro, magnitu-
dini mai mici.

 Pe rețelele sociale, târgujie-
nii s-au revoltat față de întârzierea 
INFP, taxând Institutul de Fizică a 
Pământului. 

INFP, întârziere de o jumătate de oră privind 
cutremurul din Gorj, de 3,8 grade pe scara Richter

,,Dacă #ursiidelaINFP declară 
zonă seismică și anunță magnitudi-
nea corectă, oare cu cât cresc chel-
tuielile dezvoltatorilor imobiliari?

Contează sau nu siguranța oame-
nilor în ecuația asta? 

Care este logica să scazi manual 
magnitudinea?”, a scris Cristi Tudor, 
reprezentant al SDN Târgu Jiu.

 Primul seism a avut loc la ora 
0,55, având o magnitudine, conform 
INFP, de 3,8, la o adâncime de 11 km. 
Epicentrul a fost comuna Lelești. Al 
doilea s-a produs la ora 03.43, având 
o magnitudine 2,6.

În altă ordine de idei, Institutu-
lui pentru Fizica Pământului (INFP) 
avertizează că un cutremur mare va 
lovi România, fără estimări însă, pri-
vind perioada producerii. Planul de 

risc al Capitalei arată că peste 6.500 
de oameni ar muri în cazul unui se-
ism precum cel din 1977. Chiar dacă 
pericolul este semnalat de toată lu-
mea, din cele peste 2.500 de clădiri 
șubrede din București, doar 32 au 
fost consolidate de la Revoluție până 
acum. Pe 4 martie 1977, un cutre-

mur de 7,4 pe scara Richter devasta 
România. Peste 1.500 de oameni au 
murit în toată țara, cei mai mulți în 
București. 33 de blocuri s-au prăbușit 
atunci în Capitală și alte sute de imo-
bile au fost grav avariate, au relatat 
televiziunile centrale.

M.C.H.
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Note de 2 și 3 pentru un post de șef în poliție Note de 2 și 3 pentru un post de șef în poliție 
Rezultate rușinoase la concursul organizat pentru șefia a două pos-
turi de poliție din județ. Candidații nu au reușit să treacă de proba 
interviului, primind note de 2, 3 sau 4. Culmea, unicul candidat 
pentru șefia postului de poliție din Bâlteni a picat cu brio examenul, 
fiind notat cu 3,34.  

Noi con-
cur sur i 
au fost 

organizate joi, 
2 martie, pen-
tru ocuparea 
funcțiilor de con-
ducere la postu-
rile comunale de 
poliție din Bâl-
teni, Peștișani, 
Jupânești și 
Țânțăreni. 

Cea mai râv-
nită funcție a 
fost cea de șef 
de post în comu-
na Jupânești. Nu 
mai puțin de cinci 
candidați au fost 
admiși la intervi-
ul structurat pe 
subiecte profe-
sionale, însă doi 
candidați nu s-au 
mai prezentat 
la examen. Cei 
rămași în cursă 
au obținut note 
peste 7, pragul 
minim de pro-
movare. Cea mai 
mare notă a fost 
9.10.

În schimb, 
pentru posturi-
le de poliție din 
Peștișani și Bâl-
teni, candidații 
nu au fost deloc 

pregătiți, judecând două notele pri-
mite la interviu. Astfel, singurul can-
didat care voia să fie șef de post la 
Bâlteni a picat examenul cu 3.34. 

Situație similară la Peștișani. 
Unul dintre candidați nu s-a mai pre-
zentat la interviu, iar ceilalți doi „se 
laudă” cu note de 2.20, respectiv 
4.44. 

Candidații nemulțumiți au putut 
depune contestații. „ Nota acorda-
tă după soluţionarea contestaţiei la 

interviul structurat pe subiecte pro-
fesionale este definitivă. Candidaţii 
pot contesta numai notele la propri-
ile lucrări”, potrivit poliției.

De menționat că pentru șefia 
poliției din Țânțăreni s-au înscris trei 
candidați. Unul singur a promovat 
examenul, cu nota 7.60.

Recrutarea s-a făcut din sursă in-
ternă, din rândul agenților de poliție 
cu cel puțin doi ani vechime în MAI.

I.I.

Drum plin de gropi, reabilitat pe fonduri europeneDrum plin de gropi, reabilitat pe fonduri europene

Consiliul Județean a anunțat 
că s-au făcut demersuri pentru 
obținerea de fonduri europene pen-
tru modernizarea DJ 662. „Consiliul 
Județean Gorj a realizat procedu-
ra specifică  pentru a depune spre 
finanțare, prin Programul Regional 
SV Oltenia 2021–2027, proiectul 
«Modernizare infrastructură rutie-
ră de interes județean pe DJ 662, 
cu originea în DN 66, ce străbate 
localitățile Capu Dealului-Gilort-
Pârâu-Groșerea-Aninoasa-Bibești-
Andreești-Vladimir-Totea-Totea 
de Hurezani-Hurezani, până în 
DN 6B, județul Gorj», acesta fi-
ind stabilit ca prioritate 1 la ni-
velul Județului Gorj, ca obiectiv 
investițional în domeniul infras-

Drumul județean 662, care străbate 11 localități din județ, ar 
urma să fie reabilitat cu fonduri europene, anunță Consiliul 
Județean. Șoferii nu mai suportă să străbată drumul plin de 
gropi și anunță organizarea unui protest cu zeci de mașini. 
Protestul trebuia să aibă loc duminică, 5 martie, dar a fost 
amânat pentru sfârșitul acestei săptămâni „din cauza unor do-
cumente”.

tructurii rutiere, având, totodată, 
avizul reprezentanților Comisiei Eu-
ropene”, au transmis reprezentanții 
CJ Gorj.

Aceștia au precizat că „toate 
procedurile care țineau de Consiliul 
Județean Gorj au fost realizate cu 
celeritate, iar întârzierile datorate 
procedurilor de aprobare și avizare 
a finanțării nu pot fi atribuite Consi-
liului Județean Gorj”. 

De asemenea, Consiliul Județean 
Gorj anunță că gropile din drum 
vor fi plombate cu bani din bugetul 
județului.

„După expirarea perioadei 
convenționale de timp friguros, 
Consiliul Județean Gorj, din buget 
propriu, va demara lucrări de re-

parare a drumului județean 662, 
respectiv: plombări cu mixtură as-
faltică a suprafețelor degradate sub 
formă de gropi în vederea asigurării 
unei stări de vizibilitate corespun-
zătoare, ținându-se cont de faptul 
că acest drum județean urmează 
să intre într-un proces amplu de 
modernizare”, a transmis Consiliul 
Județean Gorj.

Reabilitarea drumului de circa 
40 de kilometri se ridică la circa 160 

milioane de lei. Lucrările implică 
inclusiv modernizarea a opt poduri 
și construirea unuia nou.

Între timp, șoferii au anunțat 
organizarea unui marș de protest, 
nemulțumiți de starea deplorabi-
lă în care se prezintă acest drum 
județean. Protestul va avea loc la 
sfârșitul acestei săptămâni, deși 
inițial fusese programat pentru data 
de 5 martie. 

I.I.
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.
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Echipa condusă de către Dr. Flo-
rin Bobircă, Sef de Lucrări la Univer-
sitatea de Medicina ,,Carol-Davila” 
din București, este specializată în di-

Dr.Bobircă, specialistul în cancerul de 
sân, prezent pe 11 martie la Târgu-Jiu
În   data   de   11   martie   2023,   la   Târgu- Jiu,   va   fi   prezent   
Dr. Florin  Bobircă,  medic   primar chirurg,   cu   supraspecializare   
în   chirurgia   oncologică,   care   vă   poate   ajuta   în descoperirea 
afecțiunilor sânului, îndrumarea către analizele necesare și orienta-
rea către cel mai potrivit tratament.

agnosticul și tratamentul cancerului 
de sân, dar si în tehnica ganglionului 
santinelă și a operaților de conserva-
re a sânului. 

Și de această dată am discutat 
cu medicul chirurg Dr.Florin Bobircă 
care ne-a răspuns la întrebările care 
ne-au fost adresate de către pacien-
tele din Gorj.   

Reporter: Există situația în 
care o pacientă să aiba cancer la 
ambii sâni?

Dr.Florin Bobircă: Este o situație 
mult mai rară. În aceste  cazuri este  necesară biopsierea ambilor sâni, 

analiza histopatologică și începerea   
tratamentului la recomandarea  me-
dicului oncolog. Dacă este   necesară 
mastectomia bilaterală, tehnicile de 
refacere de tip “onco-plasic surgery” 
se pot aplica.

Rep.: Ce alte simptome, în afa-
ră de palparea tumorii, pot să mai 
apară în cancerul de sân?

Dr.F.B: Există mai  multe indi-
cii  care ne pot duce cu gândul la  
prezența unui cancer de sân.  Scur-
gerea mamelonară, în special sang-
vinolentă, apare în unele cazuri. De 
asemenea, retracția mamelonului 
este caracteristică. Aspectul de coa-
ja de portocală al pielii sânului este 
o situație tipică pentru un cancer 
desant. Uneori, unicul semn, poate 
să fie palparea unui ganglion axilar.  

Rep.: Pierderea ganglionilor 
axilari ca urmare a operației poa-
te avea repercusiuni grave asupra 
sănătății pacientelor?

Dr.F.B.: Excizia acestor ganglioni, 
care sunt de obicei în număr mare 
20-30, poate avea repercusiuni, dar 
nu dintre cele mai grave. Rolul aces-
tor ganglioni nu este indispensabil 
pentru organism, Uneori poate să 
apară ,,bratul gros”, alteori o ușoara 
limitare a mișcărilor membrului su-
perior respectiv. 

Rep.: În tehnica ,,ganglionului san-
tinelă" câți ganglioni se scot?

Dr.F.B.: Tehnica ganglionului santi-
nelă se aplică pentru anumite stadii de 
evoluție a bolii si presupune excizia a 1 
până la 3 ganglioni axilari. Această teh-
nică, de cele mai multe ori, nu are nici 
un fel de repercursiuni.

Rep.: Ce înseamnă operația de con-
servare a sânului? 

Dr.F.B.Operația de conservare a sâ-
nului înseamnă că se excizează o parte a 
glandei mamare, cea care conține tumo-
ra, împreună cu țesutul sănătos din jurul 
acesteia, cu scopul de a realiza margini-
le de siguranță oncologică. 

Rep.: Cancerul de sân este depen-
dent hormonal?

Dr.F.B.: Anumite tipuri de cancer 
de sân sunt dependente hormonal, de 
aceea este important să cunoaștem ca-
racteristicile tumorii, în perioada posto-
peratorie, prin trimiterea specimenului 
de la operație la analiză prin  imunohis-
tochimie. Dacă  tumora  are  prezenți  
receptori  de   acest   tip  (si în   ce   
proporție)   atunci pacienta, la recoman-
darea medicului oncolog, va lua trata-
ment hormonal.

Dr.Florin Bobircă oferă consultații 
la Centrul Medical pentru Sănătate 
Umană, Aleea Pieței Nr.1, Târgu-Jiu,

Tel: 0253.227.220 sau 
0785.29.25.20.

A.S.
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REZULTATE LOTO 
05 martie 202305 martie 2023

Loto 6 din 49:    18, 44, 15, 40, 30, 12 

Loto 5 din 40:    9, 40, 26, 22, 33, 32 

Joker:     35, 33, 16, 36, 6 + 13 
Noroc Plus:     2 3 4 8 4 8 

SuperNoroc:     4 5 6 9 3 9 

Noroc:     4 5 9 1 9 5 4
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? AiNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai
e ani?între 16 - 29 de ani?între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Primărie amendată 
pentru gunoaie

Comisarii Gărzii de Mediu Gorj au început controalele cu privire la starea 
de salubrizare a localităților, după sezonul rece. 

„Deja o unitate administrativ teritorială a fost sancționată cu amendă 
în valoare de 20 000 lei, pentru că nu a luat măsurile care se impun pentru 
asigurarea unui grad de salubrizare corespunzător”, au anunțat comisarii de 
mediu. 

Controalele sunt abia la început, anunță Garda de Mediu. 
I.I.

CLAUDIU MATEI              

Procesul de recrutare și selecție 
derulat de Ministerul Energiei 
și Pluri Consultants România 

SRL, în vederea identificării, recrută-
rii și selectării celor mai potriviți șase 
candidați pentru ocuparea postului de 
membru în Consiliul de Supraveghe-
re la CE Oltenia a ajuns la ultimele 
două etape. Pe lista scurtă, au fost 

Surprize pe lista scurtă pentru Consiliul de 
Supraveghere al CEO!
Procedura de recrutare și selecție de candidați pentru nominalizarea 
în vederea numirii membrilor în Consiliul de Supraveghere (CS) al Com-
plexului Energetic Oltenia, derulată de Ministerul Energiei și firma de 
recrutare Pluri Consultants România SRL este aproape de finalizare. 
Potrivit unor informații, a fost elaborată așa numita lista scurtă, după 
o primă ierarhizare a candidaților, iar peste aproximativ trei săptămâni 
se vor cunoaște numele celor șase supraveghetori care, alături de cel 
desemnat de Fondul Proprietatea, vor avea mandat de patru ani în CS 
al CE Oltenia.

selectați, după cum susțin unele 
surse, actualul președinte al CS, Ale-
xandru Marcoci, în prezent, secretar 
de stat în MAI, Mădălin Cornel Ef-
tenoiu, șeful Administrației Fiscale 
pentru Contribuabilii Mijlocii din ca-
drul DGRFP București, membru în CS 
al CEO din mai 2019, Luminița Geor-
geta Popescu, rectorul Universității 
,,Constantin Brâncuși” Târgu-Jiu și 
Andrei Maioreanu, fost secretar de 

stat în Ministerul Energiei, în pre-
zent, șef serviciu în cadrul Hidroserv 
SA. Conform surselor citate, pe lista 
scurtă n-au acces niciunul dintre cei 
trei actuali supraveghetori susținuți 
de PSD.

Candidaţii aflaţi pe lista scurtă 
vor avea la dispoziție 15 zile în vede-
rea elaborării și depunerii declarației 
de intenție, iar ulterior, vor fi eva-
luate competențele şi trăsăturile 
acestora, atât pe baza interviului 
final cât şi a declarației de intenție. 
La final se va elabora lista ierarhi-
zată a candidaților din care se vor 
face propunerile de nominalizare. 

Candidații propuși spre nominalizare 
şi acceptați vor semna contractul de 
mandate pe o durată de 4 ani.

În etapa de selecție inițială 
și apoi în cea de selecție finală, 
competențele candidaților și tră-
săturile comportamentale vor fi 
evaluate. Principalele criterii de 
selecție folosite sunt competențe de 
importanță strategică, de guvernanță 
corporativă, sociale și personale, 
experiența profesională relevantă, 
alinierea declarației de intenție cu 
scrisoarea de așteptări, precum și 
comportamentul și atitudinea speci-
fică profilului de supraveghetor.
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,,Prestigiul smereniei, care se propovăduieşte în Biserica noastră, ,,Prestigiul smereniei, care se propovăduieşte în Biserica noastră, 
este haina sau mantia lui Dumnezeu pentru creştini”!este haina sau mantia lui Dumnezeu pentru creştini”!

Educația este o activitate 
cu obiectivul de a pregăti 
oamenii ca element activ 

al vieții sociale şi are ca scop mo-
delarea profilului general al unei 
persoane, mai ales că educaţia re-
ligioasă a smereniei are loc printr-o 
dezvoltare complexă a individului, 
dobândind o experiență socială a ru-
găciunii, a postului şi a milosteniei, 
formând în acelaşi timp un complex 
de cunoștințe necesare, asociate cu 
abilități spirituale care determină în 
ultimă instanţă procesul educației şi 
al  creșterii fiinţei umane ca un pro-
ces unic, ceea ce înseamnă că este 
necesar să evidențiem specificul 
acestor două fenomene socio-peda-
gogice. În momentu în care analizăm 
situaţia şi vorbim despre educaţia 
smereniei în vremea Postului Mare, 
să pornim de la premisa că Postul 
este o înfrânarea totală sau parţială 
a gândurilor rele şi a simţurilor trupu-
lui de la plăceri lumeşti şi de la hrană 
copioasă, bună şi îmbelşugată şi, mai 
ales, de la hrana cea de provenienţă 
animală, pentru că vorbim şi despre 
o jertfă trupească ce se cere a fi uni-
tă cu milostenia şi cu darurile ce se 
aduc la Sfântul Altar. Devine tot mai 
evident că postul împreună cu milos-
tenia, cu darurile aduse la Biserică, 
mai ales cu închinările şi metaniile 
făcute de credincios, toate la un loc 
subsumează închinarea datorată de 
trup, ca jertfă Domnului. În ultimă 
instanţă, postul este rânduit pentru 
a smeri sufletul, ca o înfrânare de la 
toate mâncărurile sau, la caz de boa-
lă, numai de la unele, înfrânarea de 
la băuturi alcoolice, de la toate des-
fătările lumeşti şi de la toate poftele 
cele rele, de la plăcerile trupeşti. 

,,Dumnezeu se împotriveşte 
celor mândri, dar celor 
smeriţi le dă har”!

Să reţinem faptul că postul este 
numit de către Sfinţii Părinţi ca fiind 
«aripa rugăciunii smerite» care, îm-
preună cu milostenia, ridică pe om 
la tronul Preasfinţit al Lui Dumnezeu. 
Postul Mare, pentru că la vremea 
acestuia ne aflăm, îl ajută pe creştin 
să facă rugăciunea mai cu uşurinţă, 
împacă nemijlocit pe om cu Dum-

nezeu şi ajută mult la despătimirea 
sufletului, omorând poftele trupeşti 
şi mijlocind dobândirea tainică a ha-
rului Duhului Sfânt. După asprimea 
lui, postul poate fi de mai multe fe-
luri: post desăvârşit (total, negru), 
post de o zi, post de mâncăruri de 
dulce şi post «împărătesc», adică, 
mâncare de fiecare zi cu înfrânare, 
o singură dată pe zi, dar, atenţie, nu 
până la săturare! În vremea Postului 
Mare putem înţelege mai bine care 
este rolul educaţiei în armonie cu 
credinţa, prin cultivarea unei atitu-
dini valorice, nu numai faţă de na-
tură și mediu, dar, mai ales, faţă de 
Dumnezeu, ca o parte importantă a 
dezvoltării unei persoane care este 
în armonie cu lumea și cu sine însuşi! 
Situația educaţiei teologice la ora ac-
tuală este conturată printr-o imagine 
deplorabilă, iar, în acest sens, proce-
sul educațional în şcoală şi în afara 
şcolii, mai ales în familie şi în cercul 
de prieteni, ar trebui să acorde o mai 
mare atenție conceptului de smere-
nie în această direcție. Se disting o 
serie de sarcini ale educației teolo-
gice care să insufle dragostea pentru 
credinţa noastră ortodoxă, iubirea 
pentru Dumnezeu şi aproapele, prin 
formarea unei baze de cunoștințe te-
ologice, prin creșterea unei atitudini 
atente față de sărbătorile religioase 
şi faţă de pomenirile din vremea pos-
tului, pentru că în ultima instanţă, 
conștientizarea valorii naturii și a 
bogăției educaţiei smereniei începe 
în familie şi doar familia este capabi-
lă să insufle o atitudine grijulie față 
de lumea din jurul nostru, să arate 
că datorită credinţei în Dumnezeu, 
viața continuă pe pământ! În Dumi-
nica întâi din Post (a Ortodoxiei), am 
participat la Sfânta Liturghie oficiată 
la Biserica din parohia «Sf. Varvara», 
Târgu-Jiu, oficiată de către Preacu-
cernicul Părinte Ioan Cosmin Barză, 
mai exact, Preacuviosul Părinte Sta-
reţ Ioanichie, al viitoarei Mănăstiri 
«Grigorie Dascălul» de la Scoarţa, 
care a dat citire unei recente Pas-
torale a Sfântului Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române, dată după prima 
săptămână a Postului Mare, în care 
se accentuaeză faptul că vorbim 
despre trei caracteristici dominante 
ale credinţei noastre drept măritoa-
re: postul, rugăciunea şi milostenia, 

toate reunite sub sem-
nul sfânt al smere-
niei! Deci, problema 
esenţială a educației 
smereniei, aşa cum 
preciza Preacuviosul 
Părinte, porneşte de 
la Sfânta Evanghelie şi 
de la cuvântul Mântui-
torului, care ne spune 
că: ,,Dumnezeu se îm-
potriveşte celor mân-
dri, dar celor smeriţi 
le dă har”, iar, într-o 
discuţie personală cu 
Preacuvioşia sa, am 
reţinut faptul că Dum-

nezeu ne scapă mai întotdeauna de 
toată fiinţa noastră stricată, chiar 
dacă fiecare dintre noi, mirenii, nu 
ştim prea bine, că uneori suferim de 
mândrie, de îngâmfare, chiar dacă 
spunem că nu avem întotdeauna 
motive să ne comportăm astfel! Cea 
mai mare erezie a zilelor noastre, 
arăta Preacuviosul Stareţ, o repre-
zintă ecumenismul, amalgamul de 
credinţe care vor să fie tot una, dar, 
de binecuvântarea lui Dumnezeu de-
pinde însă totul! Când vedem că vre-
unul dintre noi căutăm slavă pentru 
noi şi vrem să creştem în înălţime, 
atunci trebuie să înţelegem că unul 
ca acesta trebuie silit să-şi plece ca-
pul! Şi, în îndreptăţirea de sine, Tatăl 
ceresc, găseşte întotdeauna cu cale 
să-i aplice unuia «medicamentul» 
potrivit! Smerenia este o virtute de 
cea mai mare mare importanţă pen-
tru mântuirea noastră, fără de care 
nimeni nu poate vedea pe Iisus Hris-
tos, Cel Care S-a smerit pentru noi! A 
sta împotriva celor mândri înseamnă 
a le închide uşa împărăţiei cerurilor, 
de aceea, devine tot mai necesară 
educaţia smereniei, deoarece, prin 
smerenie, însuşi creştinul se asea-
mănă, după a sa putere, cu Însuşi 
Domnul, Care a zis: ,,Învăţaţi-vă de 
la Mine, că sunt blând şi smerit cu 
inima şi veţi afla odihnă sufletelor 
voastre”, pentru că smerenia este de 
mare trebuinţă spre a intra întru îm-
părăţia cerurilor şi fără smerenie, ni-
meni dintre trăitorii acestui pământ, 
nu se poate mântui! Pentru această 
mare virtute, Mântuitorul Iisus Hris-
tos ne dă pildă copiii, că iată ce zice: 
,,Cine se va smeri pe sine ca pruncul 
acesta, acela este cel mai mare întru 
împărăţia cerurilor”, iar, după Sfân-
tul Isaac Sirul, smerenia este haina 
lui Dumnezeu care S-a smerit, îmbră-
cându-Se în trupul nostru muritor. Iar 
ce este anume, smerenia, îl auzim pe 
acelaşi mare sfânt al liniştii, zicând: 
,,Smerenia este o putere tainică pe 
care o primesc sfinţii desăvârşiţi, 
după desăvârşirea întregii lor vieţu-
iri! Această putere, nu se va da decât 
numai celor desăvârşiţi în virtute, 
prin puterea harului, atât cât încape 
în hotarul firii”, pentru că trebuie ca 
noi toţi să recunoaştem înaintea lui 
Dumnezeu că neprihănirea noastră e 
ca o haină care nu trebuie să fie mur-
dărită de întunericul păcatului! 

,,Cine se va smeri pe sine 
ca pruncul acesta, acela este 
cel mai mare întru împărăţia 
cerurilor”!

Smerenia și ascultarea sunt cele 
două ecuaţii ale Postului Mare! Sme-
renia este temelia tuturor virtuților 
și singura cale de mântuire, iar, as-
cultarea este arătarea în fapte a 
smereniei! Aşa cum spunea Preacuvi-
osul Părinte Iustin Pârvu: ,,Prestigiul 
smereniei, care se propovăduieşte în 
Biserica noastră, este haina sau man-

tia lui Dumnezeu pentru creştini, e 
această virtute înaltă pe care o are 
demnitatea noastră creştină”! Să 
concluzionăm faptul că această ati-
tudine, această înţelegere profundă 
a principiului de smerenie a Fiului lui 
Dumnezeu, Care s-a pogorât din ce-
ruri şi s-a întrupat de la Duhul Sfânt 
şi din Fecioara Maria şi s-a făcut om, 
prezintă o mare diferenţă faţă de 
smerenia pe care o înţelegem noi în 
veacul XXI şi mai ales în zilele noas-
tre, pentru că din lipsă de educaţie 
teologică, mai ales în vremea Postu-
lui Mare, unii consideră că în acest 
fel, prin educaţia smereniei, omul 
trebuie să fie desfiinţat ca persona-
litate. Or, în viaţa noastră cotidiană, 
smerenia depăşeşte limita tuturor 
înălţimilor şi decurge din demnitatea 
Domnului nostru Iisus Hristos care 
ne-a îmbrăcat cu virtuţile castită-
ţii, sărăciei şi ascultării, pentru că 
acestea îl ajută pe omul credincios 
în lupta pentru dobândirea mântui-
rii. Prestigiul smereniei este aceas-
tă înălţime dumnezeiască în adânc 
de credinţă, care îl pune pe creşti-
nul ortodox în faţa unui model şi îi 
cere creştinului ortodox să fie foarte 
categoric şi bătăios în ceea ce pri-
veşte apărarea valorilor noastre de 
credinţă ortodoxă! Să nu confundăm 
smerenia cu naivitatea sau cu pros-
tia, aşa cum speculează ateiştii! A fi 
smerit înseamnă a fi demn, onoarea 
sfântă a smereniei nu se dobândeşte 
prin supunerea la tăvălugul mediatic, 
prin a asculta tot ceea ce ni se spune 
şi tot ceea ce ni se porunceşte de că-
tre mai marii lumii acesteia seculari-
zate! Noi, creştinii ortodocşi români, 
am fost foarte tari în istorie, atunci 
când au fost puse în joc valorile cre-
dinţei noastre strămoşeşti! Când a 
fost vorba de apărarea icoanelor, 
Sfinţii Părinţi s-au impus cu smere-
nia lor demnă, pentru că smerenia 
nu înseamnă să te laşi copleşit, să le 
permiţi fariseilor să vină peste tine, 
să-ţi golească mintea şi casa, când 
totul este vânzare, până la trădarea 
naţiei noastre!
Profesor dr. Vasile GOGONEA
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Centrul „Brâncuși” la Târgul de Turism al RomânieiCentrul „Brâncuși” la Târgul de Turism al României

Centrul de Cercetare, Documentare și Promovare ,,Constantin 
Brâncuși”, cu sediul în Târgu Jiu, bulevardul Constantin Brâncuşi, nr. 12A, 
judeţul Gorj, organizează concurs de recrutare pentru ocuparea:

- unui post contractual vacant, perioadă nedeterminată, cu durată 
normală a timpului de muncă (8 ore/zi, 40 ore/săptămână), de Inspector 
de specialitate, grad profesional I, la Compartimentul Patrimoniu Cultu-
ral din cadrul Centrului de Cercetare, Documentare și Promovare ,,Con-
stantin Brancusi”

Organizarea şi desfăşurarea concursului se fac potrivit prevederilor Ho-
tărârii Guvernului nr. 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 
privind organizarea şi dezvoltarea carierei personalului contractual din 
sectorul bugetar plătit din fonduri publice.

Data şi locul organizării concursului:
Concursul se va desfăşura la Centrul de Cercetare, Documentare și Pro-

movare ,,Constantin Brâncuși”,  în strada Tineretului nr.1 (fostul Grup Sco-
lar Auto) şi va consta în următoarele probe:

 - proba scrisa în data de 27.03.2023
 - proba interviu,  la o dată ce va fi comunicată odată cu rezultatele 

probei scrise, în termenul legal de maximum 4 zile lucrătoare de la data 
susţinerii probei scrise.

Condiţiile de participare la concurs:
Candidaţii trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiţii:
1. Condiţii generale prevăzute de art. 15 din H.G. nr. 1336/2022 pentru 

aprobarea Regulamentul-cadru privind organizarea şi dezvoltarea carierei 
personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice.

2. Condiţii specifice:
2.1. studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv studii 

superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de licenţă în specializă-
rile:

- conservare și restaurare;
- artă monumentală;
- arte plastice
2.2. vechime în specialitatea studiilor necesare ocupării postului – 5 

ani.
3. Dosarele de concurs se depun la Centrul de Cercetare, Documen-

tare și Promovare ,,Constantin Brâncuși”,  în strada Tineretului nr.1 (fos-
tul Grup Scolar Auto) în termen de 10 zile lucrătoare de la data afișării 
anunțului pentru ocuparea unui post vacant, respectiv până în data de 
17 martie 2023, ora 14.00, la Compartimentul financiar,contabilitate și 
resurse umane, la persoana care asigură secretariatul comisiei de concurs 
– Sanda Simona-Liliana.

4. Condiţiile de participare la concurs, bibliografia de concurs şi lista 
cuprinzând documentele necesare la dosarul de concurs sunt redate ală-
turat, sunt afişate la sediul instituţiei şi pe site-ul Centrului de Cercetare, 
Documentare şi Promovare „Constantin  Brâncuşi” (www.centrulbrancusi.
ro );

Relaţii suplimentare se pot obţine de la sediul Centrul de Cercetare, 
Documentare și Promovare ,,Constantin Brâncuși”, Compartimentul finan-
ciar, contabilitate și resurse umane, telefon: 0253/217570 , 0786189942.

Ediția de primăvară a Târgu-
lui de Turism al României, la 
cea de a 47-a ediție a sa, a 

avut loc în perioada 23-26 februarie 
2023, în pavilionul B2 al Centrului 
Expozițional „Romexpo”. Ca de obi-
cei, el a fost dedicat atât agențiilor 
de turism, touroperatorilor, partici-
părilor internaționale și serviciilor 
turistice, cât și zonelor turistice din 
România, prin intermediul Unitătilor 
Administrativ Teritoriale, Consiliilor 
Județene, Primăriilor, Asociațiilor de 
Turism și Oficiilor de Turism.

Târgul de Turism al României re-
prezintă oportunitatea de a întâl-
ni noi clienți, parteneri de afaceri, 
clienții actuali și potențiali, lideri de 
opinie, într-un cadru necesar dialo-
gului de business într-un mediu pro-
fesionist.

Vizitatorii pot profita de ofer-
tele pe care agențiile de turism și 
touroperatorii le-au pregătit special 
pentru târg, pot descoperi cele mai 
atractive destinații, atât naționale, 
cât și internaționale, unități de 
cazare și de agrement, prestatori 
de diverse servicii în turism sau 
autorități de turism locale, întâlnesc 
specialiști în domeniu care oferă re-
comandări pentru alegerea vacanței 
lor în funcție de preferințe și buget, 
compară ofertele propuse cu cele 
promovate prin diferite platforme 
de rezervare.

Standul de promovare al munici-
piului Târgu Jiu a fost organizat de 
către Centrul de Cercetare, Docu-
mentare și Promovare „Constantin 
Brâncuși” din cadrul Primăriei Mu-

nicipiului Târgu Jiu, prin interme-
diul departamentului său de turism 
(Centrul Național de Informare și 
Promovare Turistică). Reprezentanții 
instituției au fost: Adrian Bândea 
(managerul centrului), Adriana Stai-
cu și Adrian Bunăiașu (inspectori de 
specialitate). 

S-a urmărit, în special, promova-
rea turistică a celor mai importante 
obiective din oraș, cu privire specia-
lă asupra capodoperei brâncușiene, 
Ansamblul Monumental „Calea Ero-
ilor”, pentru a atrage vizitatori din 
țară și străinătate. Mai mult decât 
atât, s-a dorit și o deschidere spre 
se a face cunoscute și unele obiecti-
ve turistice importante, din comune 
gorjene (Peștișani, Dănești ș.a.) și 
din locuri pitorești (Defileul Jiului). 

Promovarea orașului s-a realizat 
pe mai multe direcții. Ca o nouta-
te, a fost prezentată aplicația mo-
bilă „Târgu Jiu City App”, prin care 
cei interesați pot afla, utilizând un 
telefon „inteligent”, detalii nu nu-
mai despre obiectivele turistice și 
culturale din oraș, dar și despre 
posibilități de cazare sau diverse 
activități recreative. O ofertă inte-
resantă s-a făcut prezumtivilor vizi-
tatori: dacă ajung în Târgu Jiu vor 
beneficia de ghid gratuit din partea 
Centrului „Brâncuși” pentru ansam-
blul „Calea Eroilor”.

A fost revelată și noua identita-
te vizuală a orașului Târgu Jiu: noul 
său „logo” (care va fi plasat pe toate 
materialele de promovare) și noul 
său film de prezentare.

Ca o atracție suplimentară, în 
mijlocul standului a fost amplasat 
un sistem de filmat cu braț rotativ, 
la 360 de grade, de care vizitatorii 
au beneficiat din plin, prin faptul că 
s-au lăsat filmați în acest mod, iar 
filmele scurte le-au fost apoi trimise 
pe adresa lor de e-mail.   

Reprezentanții centrului de tu-
rism au luat legătura și cu instituții 
similare din țară, în vederea unor 
schimburi de experiență și colabo-
raări reciproc avantajoase. 

Artistul Florin Gheorghiu 
(vicepreședintele Filialei Târgu Jiu 
a UAP din România) a participat, de 
asemenea, la standul de turism gor-
jean, ca invitat special, realizând 
și oferind vizitatorilor portrete, ca-
ricaturi și diverse schițe. A expus și 
câteva din lucrările sale, în stilul 
icoanelor vechi (picturi pe lemn).  

Vizitatorii standului gorjean au 
fost numeroși, cei mai mulți fiind ti-
neri interesați de excursii, dar și nu-

meroase persoane în vârstă. Au fost 
prezenți și eurodeputați, funcționari 
din diverse ministere, artiști, scri-
itori, persoane publice din Gorj, 
personalități marcante din capitală 
și studenți.

Participarea Centrului „Brâncuși” 

la Târgul de Turism al României s-a 
înscris ca un succes, care va fi însă 
deplin atunci când va da rezultatele 
scontate, adică va atrage din ce în 
ce mai mulți turiști în orașul căruia 
i-a promovat valorile. 

SORIN BULIGA
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Te-
lefon 0721.242667.

Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare 
foarte bună, culoare vișiniu 
ITP la zi. Preț 3600 lei. 

Telefon: 0770318800.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

Vând vacă Angus, ges-
tantă în luna a-7-a, și vițel 
Angus, 1 an și 8 luni. Preț, 
la fața locului. Telefon: 
0722814556.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86468646

Închiriez teren în Dră-
goieni, pe drumul către car-
tier, deschidere 20 m. Preț 3 
lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.

 Închiriez apartament 
3 camere str 9 Mai, renovat 
recent, 320 E/lună. Telefon: 
0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Închiriem URGENT 

clădire nouă – etajul 1 și/
sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități co-
merciale, cabinete medicale, 
etc. Relații la 0722517000 și 
0744517000.

 Ofer spre închiriere 
garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. Te-
lefon: 0745541117.

Închiriez apartament 
2 camere, decomandat, în 
zona Republicii, suprafață 
64 mp, pe perioadă foarte 
mare, complet utilat și mo-
bilat, în bloc supravegheat 
video, cu lift. Preț negocia-
bil la fața locului. Rog seri-
ozitate. 0766.535351.
 Închiriez spațiu co-

mercial 49 m2 dotat cu toate 
utilitățile pe termen lung si-
tuat în Bulevardul Ecaterina 
Teodoroiu în spatele statuii 
Ecaterina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. 
CV-urile se primesc la 

constructiicraiova@gmail.com. 
Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Informații suplimentare la numă-
rul:  0726745749.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.
 Repar și/sau schimb compo-

nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

DiverseDiverse

ComemorăriComemorări

r ,,TE-AI DUS MĂICUȚĂ PREA 
DEVREME

ȘI M-AI LĂSAT SĂ ÎȚI DUC DO-
RUL

ÎN URMA TA DOAR LACRIMI 
GRELE 

ȘI-O POARTĂ ÎNCHISĂ CU ZĂ-
VORUL”

Azi 6.03.2023 se împlinesc 
15 ani de când ai plecat spre 
veșnicie, mama mea ȘĂRBAN M. 
ANA din TISMANA - GORJ.

LACRIMI ȘI RECUNOȘTIINȚĂ, 
fam. PAVELIU

Obştea Plaiurile Dobriţei, cu sediul în sat Dobriţa, com. Runcu anun-
ţă membrii obştei convocarea Adunării Generale Ordinare în data de 
25.03.2023, ora 10.00.

În situaţia în care nu este statutară din lipsă cvorum, se reconvoacă 
pentru data de 02.04.2023 ora 10.00.

Adunarea are loc în localul Căminului Cultural din satul Dobriţa.
Ordinea de zi a Adunării Generale este următoarea:
1. Raportul anual la gestiunea financiară şi rezultatele administrării 

averii colectivităţii pe anul 2022;
2. Bilanţul contabil pe anul 2022;
3. Raportul comisiei de cenzori şi aprobarea gestiunii financiare 

pentru anul expirat.
4. Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 - Program de mă-

suri;
5. Aprobarea distribuirii beneficiului net pe anul 2022;
6. Aprobarea lucrărilor de investiţii pentru anul 2023;
7. Aprobarea tabelului cu membrii obştei la data de 15.03.2023;
8. Aprobarea modului de utilizare a fondurilor APIA şi Măsura 151;
9. Aprobarea împuternicitului obştei pentru reprezentare cu institu-

ţiile statului;
10. Aprobarea volumului de masă lemnoasă de exploatat în anul 2024 

conform Amenajamentului silvic.

Cabinet individual de insolvenţă DĂNESCU V. ION, cu sediul în Tg - Jiu, 
str. G-ral. Dragalina, nr.42, organizează licitaţia publică cu strigare în fie-
care zi de luni din săptămână, la orele 14.00, până la adjudecare, pentru 
următoarele bunuri:

Betonieră cu încărcător — 208,00 lei, cupă excavare pentru autosti-
vuitor 1.475,00 lei, instalaţie BF 23 - 1.669,00 lei, instalaţie de tencuit 
- 2.535,00 lei, marca construcţii Libherr - 4.547,00 lei, maşină lipit profile 
PVC - 327,00 lei, pompă de beton - 1.450,00 lei, pompă Giotto V 220 - 
1.152,00 lei.

Preturile reduse cu 80% fată de evaluare, sunt fără TVA.
Bunurile aparţin S.C. CONTINENTAL S.R.L. societate aflată în faliment 

ce face obiectul dosarului 225/95/2017 aflat pe rolul Tribunalului Gorj, 
CUI 2161364, J18/61/1992.

Regulamentul de vânzare poate fi cumpărat de la sediul lichidatorului 
judiciar în fiecare zi lucrătoare între 800— 1600.

Relaţii suplimentare se pot obţine de la sediul lichidatorului judiciar 
sau la telefon 0722 752 817.

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Vrei să fii înconjurat de oameni și să participi la activități 

cu ei sau să organizezi ceva și să te bucuri de sentimentul pe 
care îl ai alături de aceștia. S-ar putea să dorești să-ți faci 
noi prieteni și să nu fii nevoit să aștepți prea mult pentru că 
alții găsesc felul în care te comporți captivant.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Le poți arăta altora de ce ești capabil, iar perso-

nalitatea ta magnetică este potrivită pentru lucrul 
în echipă, așa că nu mai aștepta pentru a îți arăta 
calitățile. Echilibrul dintre trup și minte te ajută 
să-i influențezi pozitiv pe cei din jur.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Abordarea ta deschisă prietenoasă este de mare ajutor, 

mai ales atunci când lucrezi cu ceilalți, este de folos în 
consolidarea relațiilor și încurajarea acestora să susțină 
obiectivele tale. Acest lucru te face popular și apreciat de 
oamenii la care ții cel mai mult.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Ești puternic, atât mental, cât și fizic, iar luni va fi ziua ideală 

pentru a lua decizii dificile pe care le-ați împins anterior într-o parte. 
Fă-ți timpul necesar, pentru a te gândi cu atenție și a trece peste 
fiecare detaliu care te preocupă înainte de a încheia. Odată ce te-ai 
hotărât, nu pune la îndoială concluziile.

LEU: 23 iulie – 22 august
Acceptați cu încredere provocările și aveți noroc că găsești modalități 

de a depăși obstacolele din calea ta. Ești sociabil, iar oamenii îți vor alege 
compania, dar invidia și gelozia pe care le creează acest lucru pot distruge 
orice bunăvoință de care te-ai bucurat în anterioara perioadă.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Ești capabil să rezolvi orice preocupări emoționale 

din cadrul relațiilor tale, cu avantajul de a crea o bază 
solidă, care îți permite să faci față cu încredere oricăror 
provocări pe care le vei întâlni în viitor.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Ritmul agitat al evenimentelor recente încetinește 

și îți oferă o bună oportunitate de a-ți îmbunătăți 
relațiile. Maniera ta relaxată devine populară prin-
tre persoanele din jurul tău, iar potențialii parteneri 
reacționează pozitiv față de tine.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Nu vei mai avea atât de multe îndoieli, ca în perioada anterioară așa că 

profitați de această nouă perspectivă de a privi viața. Folosiți această energie 
nou găsită pentru a începe noi proiecte și pentru a lua decizii importante. Însă 
trebuie să faceți totul cu măsură, astfel vă veți simți epuizat.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Pozitivitatea îți schimbă viața, această calitate te 

va ajuta să faci progrese semnificative, însă acest lucru 
poate veni prin muncă sau noroc. Păstrați un sentiment de 
modestie în cazul în care alții devin invidioși.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Te simți bine cu tine însuți, iar acest lucru este evident pentru 

ceilalți din felul în care te comporți. Oricare ar fi circumstanțele, 
oamenii vin la tine pentru sfaturi, mai ales despre viața lor 
personală. Păstrează-ți calmul, nu fi prea îngrijorat de ceilalți și 
nu-ți neglija problemele și starea ta de bine.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Te simți complet încrezător și liniștit, în largul tău atât în 

mediul tău de lucru, cât și în viața personală. Această atitudine 
este observată și trecută neobservată de ceilalți și vă va ajuta 
relațiile apropiate pe care le aveți cu partenerul și familia.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Este momentul ideal să riști, ai energia necesară pentru a scoate 

un proiect ce îți va aduce succesul. Dacă ai încredere în cei din jur, 
ei te ajută să faci primii pași către un rezultat peste așteptările tale. 
Pozitivitatea pe care o generați și pe care o afișați este 

atractivă pentru ceilalți.

HOROSCOP

06 Martie 202306 Martie 2023

Ministrul Educaţiei, Ligia Deca a anunţat luni, 
la prezentarea legilor educaţiei naţionale, 
că salarizarea cadrelor didactice va fi pro-
gresivă, având la bază salariul mediu brut pe 
economie. Ea a menţionat că această preve-
dere este inclusă în legile educaţiei şi avem 
sprijinul politic al coaliţiei pentru a o pune în 
practică.

Bugetarii din Educaţie vor avea un statut 
special. Ligia Deca a anunţat la prezenta-
rea noilor legi ale educaţiei că salarizarea 

cadrelor didactice va fi progresivă, având la bază 
salariul mediu brut pe economie. Suma primită în 
plus la încetarea contractului poate ajunge până 
la 15.000 de lei. ,,În conformitate cu principiul 
importanței sociale a muncii, salarizarea întregu-
lui personal didactic de predare se realizează în 
mod progresiv, având la bază salariul mediu brut 
pe economie din anul bugetar încheiat, în raport 
de funcție, studii, vechime şi grad didactic”, scrie 
proiectul noilor Legi ale educației.

,,Norma didactică va fi redusă pentru cadrele 
didactice cu vechime de peste 15 ani, asta pentru 
a păstra atractivitatea profesiei și pentru a da 
timp acelor profesori cu experiență să se poată 
implica fie în management școlar, fie în activități 
de mentorat”, a spus Deca.

Salarizare progresivă în Educație. Cât 
primesc dascălii care ies la pensie

Profesorii care vor ieși la pensie vor primi o 
primă egală cu două salarii de bază, iar cei care 
vor preda în mediul rural vor primi o primă de 
cinci salarii minime brute. Cu alte cuvinte, cadre-
le didactice din mediul rural vor primi o primă 
de instalare neimpozabilă de cinci salarii minime 
brute, adică o sumă de 15.000 de lei. Condiția 
este să rămână timp de cinci ani în acel loc de 
muncă.,,Se acordă o primă în cuantum de două 
salarii de bază cadrelor didactice, la data încetă-
rii de drept a contractului individual de muncă”, 
precizează ministrul Educației, Ligia Deca.

M.C.H.

Departamentul pentru Situații de Urgență a 
lansat un ghid pentru situații de criză la care ro-
mânii vor avea acces pentru a afla cum trebuie să 
se comporte în diferite situaţii de criză.

,,Până acum ne-am concentrat pe partea de 
prevenire, iar astăzi o să lansăm un ghid care este 
Ghidul pentru Situații de Criză. Nu l-am numit 

DSU a lansat un ghid pentru situații de criză
situații de urgență, pentru că el include mai mult 
decât doar situațiile de urgență.Include și anu-
mite informații despre dezinformare, include si 
informații despre protecția cibernetică care sunt 
necesare populației”, a spus vineri Raed Arafat.

Ghidul se regăsește și pe fiipregătit.ro.
M.C.H.
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Gilortul Târgu Cărbunești s-a impus în ultimul 
amical disputat înainte de reluarea sezonului. 
Trupa lui Mario Găman a trecut, în deplasare, de 
Flacăra Horezu, scor 0-2.  Ionuț Gîlcescu (22’) și 
Răzvan Calotă (88’) au marcat în partida dispu-
tată la Pietrari, în județul Vâlcea. A fost a treia 
victorie din partidele-test pentru echipa gorjea-
nă, care a terminat meciurile de verificare cu un 

Gilortul a terminat perioada de pregătire
bilanț echilibrat, contabilizând și trei înfrângeri. 

Gilortul: Oprița – Croitoru, Gheorghe (71’ Is-
tudor), Marina (71’ Siewe), Bărănescu (83’ Lazăr) 
– Avrămescu (73’ Calotă), Oprișa – Săulescu (83’ 
Căldăraru), Dănăricu (46’ Dogaru), Marica (46’ 
Ciutică) – Gîlcescu (83’ Pobirci).

 În această partidă nu au evoluat Mihai Iuțalîm, 
Denis Bucur și Constantin Roncea. 

Până la meciul cu Flacăra, formația de eșalon 
terț a înregistrat următoarele rezultate: 6-0 cu 
FCU Craiova 2, 0-1 cu Universitatea Craiova 2, 5-1 
cu Cozia Călimănești, 2-3 cu Minerul Costești și 
2-6 cu Viitorul Dăești. Primul joc oficial al Gilor-
tului din 2023 are loc pe teren propriu, împotriva 
Progresului Ezeriș.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE      

Călin Cojocaru nu a 
reușit să obțină un 
succes ,,oficial” 

cu Viitorul. Mai mult, trupa 
gorjeană a pierdut acasă, 
la revenirea antrenorului 
timișorean pe Municipal. 
Gazdele au fost învinse de 
CSM Slatina, după un penalti 
controversat. George Leață 
a punctat după ce Cătă-
lin Doman a căzut în careu 
(`29).  A fost singura reușită 
a confruntării.

Gorjenii au cerut și ei 
două lovituri de la 11 metri 
în a doua repriză, dar Dragu 
și Nsiah nu l-au impresionat 
pe centralul Cristian Moldo-

Lipsiți de idei. Viitorul, ,,amorțită” de un penalti controversat
veanu. În rest, Viitorul a fă-
cut o jumătate de oră bună, 
când a și ratat oportunități 
prin Dulca sau Dragu, și o 
repriză secundă greu de 
înțeles, în care nu a avut 
ritm sau luciditate. Singu-
ra ocazie din acest interval 
i-a aparținut lui Godja, dar 
fundașul lateral nu a putut 
fructifica o centrare bună a 
lui Dodoi (`71). În schimb, 
Slatina mai putea înscrie în 
două rânduri, dar Răzvan 
Udrea a avut intervenții 
providențiale la Trascu (`78) 
și Ciocâlteu (`86).

,,Am început meciul 
foarte bine, ne-am creat do-
uă-trei situații de a marca și 
am pus presiune pe adversar. 

Am luat un gol foarte ușor, 
dintr-un penalty acordat la 
fel de ușor. În rest, adver-
sarul nu ne-a pus probleme. 
Am făcut o primă repriză 
foarte bună, din păcate am 
ratat din doi metri, din cinci 
metri, din zece metri. La 
fotbal, dacă nu dai gol, nu 
poți să câștigi. Repriza a 
doua am jucat mai modest, 
de parcă ne conduceau cu 
3 sau 4-0. Nu știu de ce am 
avut  atitudinea asta. Chiar 
și așa, am avut două penal-
tiuri cel puțin la fel de cla-
re cum a fost acordat al lor. 
Dacă vrem ceva de la fotbal, 
trebuie să avem aceeași ati-
tudine ca în primele 30 de 
minute”, a declarat antre-
norul Viitorului.

Cojocaru a recunoscut că 
un punct din două meciuri 
nu este bilanțul pe care și 
l-a propus. Tehnicianul a co-
mentat și folosirea lui Flo-
rin Răsdan, care din vara va 
evolua la Slatina. Mijlocașul 
a fost, sâmbătă, unul dintre 
cei mai buni oameni ai Vii-
torului.

,,Este foarte puțin, dar 
am încredere în băieți, știu 
că au calitate, dar trebu-
ie să avem altă atitudine. 
Astăzi, domnul arbitru a 
avut o atitudine ostilă față 

de noi. Nu-mi place să caut 
scuze, dar am avut cel puțin 
două penaltiuri în repriza a 
doua. Răsdan este un băiat 
de calitate, un jucător bun 
și nu am ce să-i reproșez. 
Reproșez întregii echipe ati-
tudinea din a doua repriză. 
Putem mult mai mult, dar 
trebue să schimbăm viteza, 
pentru că am fost prea lenți 
în repriza a doua. Adversa-
rul nu ne-a pus probleme, au 
jucat doar minge lungă și pe 
contre. Cred că în repriza a 
doua au avut o singură oca-
zie, nu cred că au ajuns în 

careul nostru”, a mai spus 
timișoreanul.

Viitorul în partida cu 
Slatina: Rz. Udrea – Vulpe, 
Băican, Brînzan, Godja,  
Țegle (cpt.), Raicea (57, 
Gîrbiță), Răsdan,  Al. Dulca 
(76, Vl. Toma), Cl. Dragu, 
Dodoi (83, Nsiah). Rezerve 
neutilizate: Geantă – 
Geană, Dănescu, Rogac, 
Chelariu, Banu. Antrenor: 
Călin Cojocaru

Etapa viitoare, ultima 
a sezonului regular, echipa 
gorjeană va juca la Miercu-
rea Ciuc.
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CSM Târgu Jiu a pierdut după 
meciuri strânse toate cele 
trei confruntări din Gru-

pa 11-18, dar asta contează foarte 
puțin. Înfrângerile sunt înfrângeri, 
iar eșecul cu Focșani de sâmbătă, 89 
-93 (81-81 în timpul regulamentar) 
a arătat din nou slăbiciunile trupei 
gorjene. Prestația gazdelor a fost 
extrem de slabă în prima repriză.  
De altfel, vrâncenii au controlat au-
toritar cele 20 de minute și au avut 
un avantaj consistent pe tabelă, +14. 
Conduși de Shamiel Stevenson, care 
a terminat meciul cu 40 de puncte, 
gorjenii s-au trezit din pumni, au 
fost mult mai determinați în partea 
a doua, și au preluat chiar conduce-

Ne trebuie mai mult! Se accentuează 
,,suferința” la echipa de baschet

rea, cel mai mare avantaj fiind de 6 
puncte.  Randall Brumant a debutat 
pentru alb-albaștri, contabilizând 9 
puncte și 10 recuperări. În schimb, 
celălalt pivot, Thomas Kottas, a 
prins o seară de coșmar. Grecul a 
fost ,,căpăcit” sub panou în câte-
va rânduri, dar a ratat și lay-up-uri 
simple, care s-au dovedit decisive. 
Dylan Frye a fost al doilea marcator 
al gazdelor, cu 21 de puncte, iar An-
thony Durham a adăugat 14 puncte. 
Partea proastă e că din nou jocul 
colectiv a avut de suferit, asta deși 
echipa este mai combativă după ulti-
mele veniri. De altfel, spre deosebi-
re de baschetbaliștii noștri, toți cei 
9 jucători ai Focșaniului și-au trecut 
numele pe lista marcatorilor.

 Kresimir Basic a făcut o analiză a 

partidei.,,Am jucat rău în prima re-
priză, ne-am revenit în  partea secun-
dă și am avut unele momente în care 
puteam să ne ducem la o diferență 
de 7-8 puncte, însă am ratat lay-up-
uri de sub panou și, de asemenea, nu 
am reușit să recuperăm așa cum tre-
buie. Suntem dezamăgiți la fiecare 
înfrângere, nu numai acum, dar, în 
momentul în care deschidem jocul 
așa cum l-am deschis, împotriva 
unei echipe care știam cum joacă, 
este foarte dificil.  Am avut șansa 
să câștigăm în timpul regulamentar, 
dar din păcate nu am reușit să rea-
lizăm acest lucru. În prima repriză 
ne-a lipsit concentrarea și ne-a lip-
sit baschetul colectiv, am jucat foar-
te individual. În a doua repriză, ei 

au avut multe recuperări ofensive, 
iar în prelungiri nu am reușit să ne 
repliem așa cum trebuie, ne-am chi-
nuit să marcăm. Sunt deciziile care 
au făcut diferența. Randall Brumant 
a făcut ceea ce așteptam să facă, a 
luptat. Este un jucător care joacă 
pentru echipă. De multe ori nu este 
deloc egoist, trebuie să-i spunem să 
fie mai agresiv în decizii sub panou. 
Este un  rookie, trebuie să-l ajutăm 
să se integreze și să se adapteze la 
baschetul european. Nu vrem să că-
utăm scuze, trebuie să muncim cu ce 
avem la dispoziție”, a declarat an-
trenorul croat.

Etapa viitoare, pe 11 martie, CSM 
Târgu Jiu va evolua, tot pe teren 
propriu, cu Laguna Bucureşti. 


